ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1

CÂMARA TÉCNICA PERMANENTE DO FUNDO 2

ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA.  3

Ao sete dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, realizou-se a 14ª Reunião Extraordinária da Câmara 4

Técnica Permanente do Fundo Estadual do Meio Ambiente - FEMA, do Conselho Estadual de Meio Ambiente, 5

na sede da SEMA, situada na Av. Borges de Medeiro, 261, 14º andar – Sala de Reunião do Gabinete/Sema, 6

nesta Capital, com início às 9horas e com a presença dos seguintes Conselheiros: Sra. Valquíria Chaves, 7

representante da Secretaria de Minas e Energia (SME); Sr. Eduardo Stumpf, representante dos Comitês de 8

Bacias Hidrográficas (CBH); Sr. Silvio Bittencourt, representante da Secretaria de Segurança Pública (SSP); 9

Sra. Thais B. Pivatto, representante da FEPAM; Sra. Marilene Conte, representante da FIERGS; Sr. Marcelo 10

Rosa, representante da FARSUL; Sra. Marion Luiza Heinrich, representante da FAMURS; Sra. Vera Maria G. 11

Figueró, representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMA); Sr. Cylon Rosa 12

Neto, representante da Sociedade de Engenharia do RS (SERGS); Sr. Guilherme Velten Junior, 13

representante da FETAG; e Sr. Alexandre Wasem, representante do CREA-RS. Participaram também da 14

reunião: Sr. Adilson Steffen/CBH; Sr. Vitor Hugo/SSP; Sra. Thais Michel/Fauna-SEMA; Sra. Maria de Lourdes 15

Alves/DIFIN-SEMA; Sra. Vanessa Pedroso/DIFIN-SEMA; e Sra. Liana B. Tiassiani/DBIO-SEMA. Constatando 16

a existência de quórum, a pedido do presidente, a Secretária Executiva Franciane Bayer Muller iniciou a 17

reunião às 9h11min. Passou-se ao 1º item da pauta: Orçamento 2018 – contribuições e sugestões para 18

o Conselho Gestor do FEMA: Thais/FEPAM: apresenta a solicitação da FEPAM para os recursos do FEMA, 19

conforme ofício que segue anexo a esta ata (anexo 1). Maria de Lourdes/DIFIN-SEMA: apresenta a minuta de 20

plano de aplicação para 2018, contemplando os pedidos da FEPAM, os projetos do DBIO e demais 21

necessidades da SEMA. Neste item de pauta manifestaram-se com contribuições, questionamentos e 22

esclarecimentos, os seguintes representantes: Vera/SEMA, Eduardo/CBH, Marion/FAMURS, Thais/Fauna-23

SEMA, Thais/FEPAM, Marilene/FIERGS, Franciane/Secretaria Executiva do CONSEMA, Maria de 24

Lourdes/DIFIN-SEMA, Cylon/SERGS, Vitor Hugo/SSP, Liana/DBIO-SEMA, Guilherme/FETAG. Foram 25

realizados ajustes no plano de aplicação na reunião aprovado pela câmara para apresentar como sugestão 26

ao Conselho Gestor. A minuta final da câmara técnica segue anexo a esta ata (anexo 2).  Ficou acordado que 27

secretaria executiva encaminhará aos representantes da câmara técnica a planilha explicativa dos projetos do 28

DBIO com os valores, para ciência. Fica registrado em ata que o projeto de reaparelhamento apresentado 29

pelo Comando Ambiental na reunião anterior foi verificado e esta tramitando para ser contemplado pelo 30

Fundo de Recursos Hídricos e por este motivo não será apreciado para uso deste fundo. Cylon/SERGS-31

Presidente: Esclarece que a câmara técnica é propositiva, que quem toma a decisão final dos recursos do 32

FEMA é o Conselho Gestor e que a câmara levará a proposta para apreciação deste conselho e depois os 33

membros do CONSEMA que participam do Conselho Gestor do FEMA relatam a Plenária do CONSEMA as 34

decisões e encaminhamentos do Conselho Gestor. E que as decisões do Conselho Gestor são publicadas em 35

resoluções do Conselho Gestor. Passou-se ao 2º item da pauta: Assuntos Gerais: Não havendo nada mais 36

a ser tratado, encerrou-se a reunião às 9h54min.  37

ANEXO 1
1º Item de pauta: Ofício FEPAM

ANEXO 2
1º Item de pauta: Minuta do Plano de Aplicação 2018 com ajustes aprovados pela câmara

Demonstrativo dos Projetos e Ações 2018

DESPESA OBJETO PREVISÃO

CONVÊNIO
Implementação do Programa de Controle  de Espécies  Exóticas

100.000,00

DIÁRIAS Atender operações conjuntas SEMA/FEPAM/FZB/BAM e as
inerentes a cada órgão.

400.000,00

MATERIAL DE CONSUMO

Implementação do Programa de Controle de Espécies Exóticas,
monitoramento da onça-pintada e capacitações municipais na
execução da gestão florestal

118.400,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
Empresas terceirizadas de segurança e limpeza

5.500.565,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ
Implementação do Programa de Controle  de Espécies  e
Capacitações Municipais na Execução da Gestão Florestal

40.000,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

Retenção PASEP pelo Banco do Brasil de 1% sobre o repasse
mensal da compensação financeira pela extração mineral –
CFEM.

60.000,00

MATERIAL PERMANENTE

 Computadores e veículos
500.000,00

Implementação do Programa de Controle  de Espécies
169.538,00

PUBLICIDADE Implementação do Programa de Controle  de Espécies  Exóticas
35.000,00

SEMA 7.083.503,00

DESPESA OBJETO PREVISÃO

CONSULTORIA
Contratação de empresa de informática

480.000,00

CONSULTORIA VRQ
420.000,00

MATERIAL PERMANENTE Computadores e mobiliário
100.000,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ Aluguel sede da FEPAM
2.500.000,00

FEPAM 3.500.000,00

TOTAL SEMA+ FEPAM    10.583.503,00